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Schriftelijke vragen

ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum 30 september 2025 Datum verzending 1 oktober 2025

Nummer vraag 401

Ons zaaknummer Z/25/104144 Portefeuillehouder Burgemeester De Lange

  Bijlage


Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen ex art. 36 RvO raadslid Van Smirren (PvdA) inzake Weerbaarheid en veerkracht gemeente Wassenaar bij crisis & langdurige verstoringen


Geachte Raad,

Door raadslid Van Smirren van de PvdA-fractie zijn op dinsdag 9 september 2025 vragen gesteld met betrekking tot maatschappelijke weerbaarheid.

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Is het college bekend met deze nieuwe handreiking van het VNG?

Antwoord 1. Ja, het college is bekend met de handreiking van de VNG en gebruikt deze voor het ontwikkelen van een aanpak voor het weerbaarder maken van de Wassenaarse samenleving.

Gemeenten spelen een sleutelrol in het versterken van maatschappelijke weerbaarheid en veerkracht. Het college vindt het weerbaarder maken van onze samenleving van groot belang, en met deze handreiking biedt de VNG gemeenten en partners een praktische basis om hierop lokaal te investeren.

Vraag 2. Hoe staat gemeente Wassenaar er voor ten aanzien van de handreiking?

Antwoord 2. In de handreiking van de VNG wordt uitgegaan van een scenario van meer dan 72 uur stroomuitval. Door toenemende geopolitieke spanningen, hybride dreigingen en klimaatverandering neemt de kans hierop toe. Ook gemeente Wassenaar bereidt zich op dit scenario voor. De gemeente richt zich in haar aanpak op goede risicocommunicatie met de bevolking, langdurige bevolkingszorg en bedrijfscontinuïteit. Daarbij zal voortgebouwd worden op de contacten die er al

https://vng.nl/sites/default/files/2025-08/handreiking_weerbaarheid_en_veerkracht_op_lokaal_niveau_definitief158.pdf
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zijn met inwoners, bedrijven en organisaties in de Wassenaarse samenleving. De gemeente zal het initiatief nemen om hierin samen met deze partijen op te trekken om de weerbaarheid van onze gemeente te versterken.

Vraag 3. Waar liggen nu nog de kwetsbaarheden binnen onze gemeente?

Antwoord 3. Het college brengt kwetsbaarheden momenteel in kaart en gebruikt dit als uitgangspunt voor de definitieve aanpak die in eind 2025 gereed is. Zoals hierboven aangegeven wordt landelijk uitgegaan van het scenario dat de stroom meer dan 72 uur zal uitvallen.

Vanzelfsprekend komen mensen dan beperkingen tegen in het dagelijks leven, die soms ernstig van aard kunnen zijn. Denk bijvoorbeeld aan uitval van de riolering, medicijnen die koel moeten blijven of liften die uitvallen. Deze risico’s worden in kaart gebracht en met behulp van deze inventarisatie wordt de aanpak verder vormgegeven. Daarnaast is het ook van belang als gemeente de bedrijfscontinuïteit op orde te hebben; de bestaande aanpak wordt daarom geactualiseerd.

Vraag 4. Binnen welk termijn denkt het college dat gemeente Wassenaar zo optimaal mogelijk is voorbereid op een crisis of langdurige verstoring?

Antwoord 4. De verwachting is dat in eind 2025 de aanpak gereed is, waarna hieraan uitvoering zal worden gegeven. Ook vóór dat moment worden al concrete stappen gezet.

Vraag 5. Hoe ziet het college de communicatie naar de inwoners voor zich over dit brede onderwerp?

Antwoord 5. De communicatie van de gemeente Wassenaar sluit aan op de landelijke campagne ‘Denk Vooruit’ die de komende maanden geïntensiveerd zal worden. Ter voorbereiding daarop is er al een website aangemaakt: www.wassenaar.nl/weerbaarheid waarop informatie gedeeld wordt over hoe inwoners zich kunnen voorbereiden op langdurige crisis-scenario’s. Op deze website zal in de komende maanden meer informatie gedeeld worden, waaronder handelingsperspectieven.

Vraag 6. Er is een behoorlijke tweedeling van mening binnen de bevolking van wel/niet op voorbereiden van crisis of verstoring en om te kijken wat/of je er zelf wat aan kan doen. Heeft het college een gedachtengang hoe deze mensen extra te prikkelen om toch zich voor te gaan bereiden? Dit kan van levensbelang zijn voor hun zelf/naasten/binnen de wijk. Is het college daarmee eens?

Antwoord 6. Het college deelt deze mening. Zoals hierboven geschetst is er een landelijke campagne ‘Denk Vooruit’ om inwoners meer bewust te maken van ‘zelfredzaamheid’. In het scenario van langdurige stroomuitval kan de gemeenten niet alles oplossen, inwoners zullen zelf ook voorbereid moeten zijn en enkele dagen zelfvoorzienend moeten zijn. Daartoe roept de landelijke campagne op, en als gemeente zullen we daar in onze communicatie bij aansluiten. Als

http://www.wassenaar.nl/weerbaarheid


Pagina 3 van 3


gemeente houden we in de planvorming rekening met verminderd zelfredzamen en andere kwetsbare groepen die minder of geen mogelijkheden hebben zelfredzaam te zijn, zoals mensen die op of onder de bestaansnorm leven of sterk afhankelijk zijn van zorg

Vraag 7. Gaat gemeente Wassenaar ook in contact met het maatschappelijk middenveld zoals wordt aangeraden door het VNG?

Antwoord 7. Ja, dit is onderdeel van de planvorming. Partijen zoals de Wassenaarse Reddingsbrigade, de scoutingverenigingen en andere maatschappelijke en zorgorganisaties worden betrokken bij de uitwerking. De gemeente kan niet zonder inzet van het maatschappelijk middenveld om de weerbaarheid van onze samenleving verder vorm te geven.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


drs. A.P.A. Oostermeijer, drs. L.A. de Lange,

gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

